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رویداد نگاه بیرون

جهان

بهترین متحد غرب در مبارزه با داعش

هر زمانی که مقدور باشد، داعش در غرب  �
حملات تروریستی خود را با الهام گیری از ایدئولوژی 
نفرت، عملیاتی می کند. حملات اخیر در پاریس و 
سن برناردینو کالیفرنیا یادآور مخاطرات بیش ازحد 
دردناک این گروه منفور است. برای ما در کردستان، 
داعش یک واقعیت روزمره است که باید با آن مواجه 
شویم. نیروهای پیشمرگه که تعدادشان بیش از ۲۰ 
هزار نفر است باعث افتخار من هستند و با ارتشی 
از افراط گرایان مبارزه می کنند که کارشان کشتار و 
به بردگی کشاندن انسان هاست؛ اقداماتی که مخالفت 
همگان را برانگیخته است. سربازان پیشمرگه که هر یک 
پیشینه های قومیتی و مذهبی متفاوتی دارند، ثابت 
کرده  اند مؤثرترین نیرو در مبارزه با بنیادگرایان هستند. 
هر روز، جنگجویان پیشمرگه در نبرد علیه داعش، 
جان خود را از دست می دهند و با وجود پیشرفت های 
محدود دولت مرکزی عراق، توانسته ایم پیشرفت های 
نظامی درخوری داشته باشیم. ماه گذشته، در جریان 
عملیاتی بزرگ، نیروهای پیشمرگه توانستند کنترل شهر 
شنگال را بازپس گیرند؛ شهری که اصلی ترین جمعیت 
ایزدی ها را در کردستان در خود جای داده است و از 
سال ۲۰۱۴ میلادی کنترل آن به دست داعش افتاده 
بود. سقوط داعش در شنگال مدیون فداکاری و عزم 
و اراده رهبری ما بوده است که با پشتیبانی هوایی 
ایالات متحده توانست این عملیات را تکمیل کند. 
هر کسی با تاریخ عراق آشنا باشد نباید از بی ثباتی در این 
کشور شگفت زده شود. دولت عراق توسط قدرت های 
خارجی و با ترسیم خطوط دلخواه آنان روی نقشه 
پس از جنگ جهانی اول تشکیل شد، دولتی که در آن 
گروه های مختلف مردم بدون رضایت در کنار یکدیگر 

قرار گرفتند.
در جابه جایی دولت های متوالی در عراق و نقطه 
اوج آن در دوران حکومت صدام، کردها و سایر 
اقلیت ها در شمال آن کشور هدف نسل زدایی و سرکوب 
خشن قرار گرفته اند. میراث استعماری عراق و ظلم و 
ستم اخیری که بر کردها رفته، به دلیل مقابله با تمایل 
آنان به کسب خودمختاری و استقلال بوده است که 
ما آن را راه حل طبیعی رفع مشکلات می دانیم. حمله 
نیروهای آمریکایی در سال ۲۰۰۳ میلادی این امید را 
ایجاد کرد که شاید در نهایت رژیمی دموکراتیک در 
بغداد پا بگیرد و ریشه دار شود. متأسفانه، این امید با 
تشدید خشونت های فرقه ای و یک سیستم معیوب 
از فدرالیسم نقش بر آب شد و نشان داد تحقق آن 

ناممکن است.
داستان یک دولت عراقی در مواجهه با داعش در 
سال ۲۰۱۴ میلادی با بحرانی جدی روبه رو شد؛ زمانی 
که آن گروه بخش عمده ای از غرب عراق را بدون وجود 
مقاومتی درخور از سوی دولت مرکزی اشغال کرد. این 
وضعیت درصورتی که نیروهای کرد در شهر کرکوک 
مداخله نمی کردند، می توانست به بدترین سطح 
ممکن نیز برسد جایی که جمعیتی تقریبا یک میلیونی 
را در خود جای داده است و منابع نفتی عظیم دارد که 
اکنون این میزان کاهش یافته است.هر روز که داعش 
به موجودیت خود ادامه می دهد بدان معناست که 
مردان جوان تری به ایدئولوژی پر از نفرت و سرشار از 
خشونت و تروریسم آن گروه آلوده می شوند. حملات 
هوایی آمریکا تا حد زیادی به سربازان مسلح ما کمک 
کرده تا داعش را وادار به عقب نشینی از جبهه های 
خود کنند؛ بااین حال، ما به تجهیزات بیشتری نیاز 
داریم.تسلیحات سنگین و مهمات می تواند به کاهش 
تلفات و تسریع روند آزادسازی مناطق مختلف از 
دست داعش کمک کند. تمام تسلیحات سنگینی که 
آمریکا برای مبارزه علیه داعش می فرستد مستقیما 
به دولت مرکزی عراق ارائه می شود که در پیشرفت 
قابل ملاحظه  در مبارزه علیه داعش ناکام بوده؛ این 
به معنای هدررفتن هزینه ای است که دولت آمریکا 
از جیب مالیات دهندگان آمریکایی برای کمک رسانی 
صرف می کند.بااین حال، مشکلات فقط با استفاده از 
مواد منفجره حل نمی شوند. ما نیازمند حمایت های 
سیاسی هم هستیم. درهای بازارهای بین المللی 
به روی نفت کردی به طور درخور  توجهی به دلایل 
سیاسی بسته شده اند. رهبران آمریکایی ما را به فروش 
نفت از طریق دولت مرکزی تشویق می کنند بااین حال، 
دولت بغداد که از کسب پول بیشتر ناشی از فروش 
نفت ما خرسند است، سهم بسیار اندکی از فروش را 
به ما تحویل می دهد. در صورتی که ما سود ناشی از 
فروش نفت مان را دریافت می کردیم، می توانستیم 
دستاوردهای بیشتری در جنگ علیه داعش کسب 
کنیم. همان طور که ما پیروزی در شنگال را جشن 
می گیریم، باید به گام های بعدی مان برای رسیدن به 
موفقیت های بیشتر توجه کنیم. ما مایل به کمک رسانی 
به عنوان بخشی از ائتلاف بین المللی برای بازپس گیری 
مناطق تحت اشغال داعش هستیم؛ مناطقی که 
لزوما کردنشین نیستند. من نگران این هستم که دنیا 
متحمل هزینه وقوع دوباره تراژدی هایی از نوع حمله 
سن برناردینو شود. جنگجویان پیشمرگه که من رهبری 
آنها را بر عهده دارم ترجیح می دهند بمیرند تا آنکه 
بخواهند تحت تسلط مستبدان داعشی قرار گیرند. ما 
عزم راسخی در آزادسازی نقطه به نقطه کردستان داریم 
و برای کسب حق خودمختاری کوشش خواهیم کرد. 
ما هنوز هم داوطلبان بیشتری داریم که آماده پیوستن 
به جبهه نبرد علیه داعش هستند. آنان فقط نیازمند آن 
هستند که منابع و تجهیزات بیشتری در اختیارشان قرار 
گیرد. ما نمی توانیم به تنهایی این کار را عملی کنیم و به 

کمک غرب نیازمندیم.
*فرمانده نیروهای پیشمرگه اقلیم کردستان

عادی شدن روابط ترکیه و اسرائیل
یک مقام اسرائیلی می گوید اسرائیل با ترکیه بر سر  �

عادی سازی دوباره روابط به توافق اولیه رسیده  است. 
به گزارش بی بی سی، روابط آنکارا و تل آویو بعد از 
حمله اسرائیل به یک کشتی ترکیه ای حاوی کمک های 
بشردوستانه به غزه در سال ۲۰۱۰، تیره شد. این مقام 
اسرائیلی که نخواسته نامش فاش شود، گفت: توافق 
با ترکیه پس از آن حاصل شده که تل آویو قبول کرده 
به خانواده های قربانیان آن واقعه غرامت بپردازد و 
در برابر ترکیه هم از شکایات خود بگذرد. هنوز آنکارا 
و تل آویو رسما دراین باره اظهارنظر نکرده اند. بنا بر 
این گزارش، این توافق در پی دیدار مقام های ترکیه و 

اسرائیل در سوئیس حاصل شده است. 

«تشکیل دولت وحدت ملی» لیبی 
با وساطت سازمان ملل

شماری از چهره های سیاسی رقیب در لیبی، با  �
وساطت سازمان ملل برای تشکیل یک دولت وحدت 
ملی به توافق رسیده اند؛ هرچند که بعضی گروه ها 
هنوز این توافق را امضا نکرده اند. به گزارش رویترز، 
فرستاده سازمان ملل این توافق را نقطه عطفی در 
تلاش ها برای صلح در لیبی توصیف کرده است. 
طبق این گزارش، گروه های مسلحی که بخش هایی 
از لیبی را در اختیار دارند در مذاکرات دولت وحدت 
ملی حضور نداشتند و دو «پارلمان» رقیبی هم که در 
این کشور فعالیت می کنند، این توافق را تأیید نکرده  اند. 

بررسی دستگاه ثبت اطلاعات 
بمب افکن روس

اطلاعات  � ثبت  روسی دستگاه  کارشناسان 
پرواز بمب افکن این کشور را که ماه گذشته توسط 
جنگنده های ترکیه در نزدیکی مرز سوریه سرنگون 
شد، باز کرده اند. به گزارش رویترز، این دستگاه با 
حضور خبرنگاران و دیپلمات های خارجی باز شد، 
درحالی که تلویزیون های روسیه بازشدن دستگاه را به 
طور زنده پخش می کردند. گفته شده تیمی متشکل 
از کارشناسانی از بریتانیا و چین این دستگاه را بررسی 
خواهند کرد. سرنگون کردن این بمب افکن با واکنش 
تند روسیه روبه رو شد و این کشور به تلافی، تحریم هایی 
را علیه ترکیه اعمال کرد. همچنین «ولادیمیر پوتین» 
رئیس جمهور روسیه، می گوید به کم کردن تنش با 
ترکیه امیدوار نیست. رئیس جمهور روسیه گفت روسیه 
آماده است برای بهبود روابط با آمریکا تلاش کند. پوتین 
با حمله به رهبران ترکیه گفت آنها «تصمیم گرفتند 
یک جای خاص آمریکایی ها را ...». او گفت اسلام گرایی 
به شکل خزنده ای در حال گرفتن ترکیه است که 

«آتاتورک در گور خود می لرزد».

بازداشت جدید در ارتباط با کشتار 
سن برناردینو

پلیس کالیفرنیا «انریکه مارکوئز» که گفته  �
می شود دو قبضه سلاح اتوماتیک را برای عاملان 
کشتار سن برناردینو فراهم کرده بوده، بازداشت کرده 
است. به گزارش دویچه وله، مارکوئز که هنوز رسما 
اتهامش اعلام نشده، گفته «فاروق» یکی از عوامل 
کشتار سن برناردینو، در سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ از او 
خواسته بوده برایش مسلسل بخرد. انریکه مارکوئز، 
۲۴ ساله، نخستین کسی است که بعد از حملات ۱۱ 
سپتامبر سال ۲۰۰۱ در ارتباط با یک «اقدام تروریستی» 

بازداشت می شود. 

تقویت تلاش های اتحادیه اروپا 
برای حفاظت از مرزها

سران ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا شامگاه  �
پنجشنبه در نشست خود در بروکسل در این مورد 
به توافق رسیدند که تا پایان ژوئن سال آینده میلادی 
سیستمی جدید برای حفاظت از مرز های بیرونی 
این اتحادیه طرح ریزی کنند. کمیسیون اتحادیه اروپا 
پیشنهاد هایی در راستای تقویت حفاظت مرزهای 
زمینی و ساحلی اتحادیه اروپا ارائه کرده و قرار است 
تصمیم در این مورد در شش ماه نخست ۲۰۱۶ اتخاذ 
شود. ریاست ادواری اتحادیه اروپا از اول ژانویه تا پایان 
ژوئن سال آینده میلادی برعهده هلند خواهد بود. در 
بیانیه سران اتحادیه اروپا همچنین آمده روند کار در 
مراکز ثبت آوارگان و پناه جویان در کشورهای ایتالیا 
و یونان بهبود خواهد یافت. همچنین بنا بر تصمیم 
دولت ترکیه، شهروندان سوریه از اول ژانویه ۲۰۱۶ 
تنها با داشتن ویزای معتبر اجازه ورود به این کشور 
را دارند. قواعد جدید شامل آوارگان جنگ زده سوری 
نخواهد بود. ترکیه با این اقدام قصد دارد مانع ورود 

تروریست ها شود. 

تصویب قطع نامه پایان فوری 
اشغال فلسطین

مجمع عمومی سازمان ملل پیش نویس قطع نامه  �
پایان بخشیدن هرچه سریع تر به اشغال سرزمین 
فلسطین را به تصویب رساند. به گزارش «ایسنا»، 
۱۷۷ کشور عضو مجمع عمومی سازمان ملل به 
این پیش نویس که بر حق ملت فلسطین در تعیین 
سرنوشت خود و تشکیل کشور مستقل فلسطین تأکید 
می کند، رأی مثبت دادند. این پیش نویس «تمامی 
کشورها و سازمان های ذی ربط و نهادهای وابسته 
به سازمان ملل را به ادامه حمایت از ملت فلسطین 
و کمک به این ملت در راستای نیل به حقوق حقه 

خویش از جمله تعیین سرنوشت تشویق می کند».

رؤیای صلح و حل مسئله کردی در ترکیه را که 
«رجب اردوغان»، با هیاهو و جاروجنجال بسیار 
آغاز کرد حالا یکسره باید کنار گذاشت. جنگی که 
روزی بیش از ۴۰  هزار کشته عمدتا کرد برجای 
گذاشت، حالا بار دیگر آغاز شده و رئیس جمهوری 
ترکیه شمشیر را از رو برای کردها بسته است و 
می گوید همه شبه نظامیان کرد «نابود» خواهند 
شد. تانک ها و انواع واقسام سلاح سنگین هم 
وارد کارزار شده اند تا اردوغان هرچه زودتر به 
غایت مطلوبش برسد. به پیام اردوغان خیلی 
زود جامه عمل پوشانیده شد و تیراندازی های 
مداوم، دود را بر آسمان دو شهر جنوب شرقی 
ترکیه نمایان کرد. درگیری های سه دهه ای حزب 
کارگران کردستان «پ ک ک» با دولت ترکیه در 
ماه جولای و پس از فروپاشی آتش بس دوساله 
بار دیگر بالا گرفت و شهرهای کردنشین جنوبی 
شرق ترکیه بار دیگر به میدان نبرد تبدیل شدند. 
آن طورکه مقامات ترکی مدعی اند، در سه روز 
گذشته بیش از ۵۰ عضو «پ ک ک» کشته شده اند، 
هرچند مقامات کردی می گویند غیرنظامیان هم 
در میان قربانیان این حملات بوده اند. عملیات 
ضد«پ ک ک» که روز سه شنبه آغاز شد، در دو روز 
اول به کشته شدن ۲۵ شبه نظامی منجر شد اما با 
ادامه درگیری ها در روز پنجشنبه تعداد قربانیان 
دو برابر شد. دو شهر استان «شرناق» در نزدیکی 
مرز ترکیه با عراق و سوریه، اهداف مرکزی آخرین 
عملیات علیه نیروهای «پ ک ک» بوده است؛ 
عملیاتی که به گزارش رسانه های ترکیه ۱۰  هزار 
پلیس و نیروی نظامی با پشتیبانی تانک های 
ارتش ترکیه در آن شرکت کرده اند. اردوغان که 
نبرد آشکار این روزهایش با کردهای ترکیه تاکنون 
هیچ هزینه جدی و تأثیرگذاری بر او و دولتش 
تحمیل نکرده، اعلام کرد: «این عملیات تا زمان 
پاک سازی منطقه از شبه نظامیان و نابودی موانع 

آنها ادامه خواهد داشت».
درگیری پلیس با دانشجویان طرفدار کردها

«پ ک ک» ابتدا و در سال ۱۹۸۴ با هدف ایجاد 
کشور مستقل برای اقلیت کرد ترکیه، شورش علیه 
دولت این کشور را - که هنوز هم وجود قانونی 
۲۲  میلیون کرد ترکیه را انکار می کند - آغاز کرد، 
هرچند کردها به تازگی بر استقلال و حقوق بیشتر 
متمرکز شده اند. جنگ دولت «عدالت و توسعه» 

علیه کردها اگرچه واکنش های کارآمدی به 
دنبال نداشته، اما با اعتراض دانشجویان طرفدار 
کردها روبه رو شد. این دانشجویان که بسیاری از 
آنها صورت خود را با ماسک پوشانده بودند روز 
پنجشنبه به سمت کاخ ریاست جمهوری در آنکارا 
راهپیمایی کردند و با پلیس این کشور درگیر شدند. 
آن طورکه عکاس خبرگزاری فرانسه گزارش 
داده، ده ها نفر از دانشجویان دانشگاه فنی 
خاورمیانه می خواستند بنری را به دیوار کاخ 
اردوغان نصب کنند که روی آن نوشته بود: «مردم 
کرد شما تنها نیستید». پیش از آغاز تظاهرات 
نیروهای پلیس ترکیه در مقابل دروازه های 
دانشگاه، جلوی معترضان را گرفتند و این اقدام 
موجب درگیری میان دانشجویان و نیروهای 
پلیس شد و دانشجویان به سوی نیروهای پلیس 
سنگ و اشیای دیگر از جمله مواد محترقه پرتاب 

کردند. 
توسط  داعش  حمله  سنگین ترین  دفع 

پیشمرگه های کرد
کردهای ترکیه در حالی مورد حمله دولت 
ترکیه قرار گرفته اند که این روزها کردهای منطقه 
یکی از بازیگران مهم جنگ علیه داعش هستند. 
کردهای سوریه در ماه های اخیر یکه تاز جنگ 
علیه داعش بوده اند و نقش پیشمرگه های کرد 
عراق هم پررنگ بوده است. در همین حال به 
گزارش بی بی سی، درحالی که آمریکا وعده داده 
است برای بازپس گیری موصل، کمک نظامی 
بیشتری در اختیار نیروهای کرد قرار دهد، کردهای 
عراق حمله سنگین داعش را دفع کرده اند. 
پیشمرگه های کرد عراقی با حمایت هوایی 
ائتلاف به رهبری آمریکا توانسته اند بزرگ ترین 
حمله نیروهای داعش در پنج ماه گذشته را 
با شکست مواجه کرده و تلفات سنگینی را به 
مهاجمان وارد کنند. حملات نفرات داعش از 
چند محور در اطراف شهر موصل در شمال عراق 
در روز چهارشنبه آغاز شد و تا بامداد پنجشنبه 
به طول انجامید. هدف حملات روز چهارشنبه 
داعش، مواضع پیشمرگه های کرد عراقی در 
نزدیکی موصل بود و مهاجمان برای تصرف 
این مواضع به اسلحه نیمه سنگین، اتومبیل های 
بمب گذاری شده، راکت و بولدوزرهای زرهی 

مسلح بودند. 

عملیات ارتش آنکارا علیه «پ ک ک» در جنوب شرق ترکیه

فرجام فروپاشی صلح

این اولین بار نیست که شورای امنیت سازمان  ملل 
قطع نامه هایی بی ثمر برای قطع منابع مالی سازمان 
تروریستی داعش تصویب می کند، اما آنچه نتایج 
رأی گیری جلسه روز پنج شنبه این نهاد بین المللی را 
حائز اهمیت می کند، چرخش راهبردی هرچه آشکارتر 
قدرت های جهانی در مبارزه با معضل تروریسم است؛ 
چرخشی که نشان از این واقعیت دارد که شریان 
حیات تروریسم و تازه ترین فرزند کژریخت آن، داعش، 
نه صرفا با موشک و بمب، بلکه با قطع جریان های 
مالی میلیون ها دلاری آن تهدید می شود. این دست کم 
امید ۱۵ عضو شورای امنیت است که روز پنج شنبه و 
به اتفاق آرا، قطع نامه ای در لزوم مسدودسازی تمامی 
منابع تأمین مالی سازمان تروریستی داعش و گروه 
القاعده به تصویب رساندند. قطع نامه مزبور که در 
جریان نشست بی سابقه وزرای دارایی کشورهای عضو 
و ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل که متضمن 
اعمال قدرت نظامی است، به تصویب رسیده، از تمامی 
دولت های عضو این سازمان خواسته تا با درپیش گرفتن 
اقداماتی مؤثرتر، از مسدودسازی روزنه های فرار مالی 
و متوقف ساختن فرایند روبه رشد سوءاستفاده های 

تروریستی از دغدغه های خیرخواهانه مردم عادی تا 
به روزرسانی مداوم فهرست  تحریم های تروریستی، 
هر فرد، گروه یا نهادی را که به نحوی از داعش و یا 
القاعده حمایت می کند، مشمول تحریم های سازمان 
ملل، از جمله ضبط دارایی ها، ممنوعیت سفر و 
همچنین ممنوعیت فروش اسلحه کنند. شورای 
امنیت سازمان ملل همچنین باری دیگر تأکید کرده 
است که ممنوعیت انتقال دارایی های مالی از سوی 
شهروندان کشورهای عضو به افراد، گروه ها و نهادهای 
حاضر در فهرست تحریم های تروریستی آن سازمان 
که در تمامی قطع نامه های تصویب شده پیشین نیز 
به چشم می خورد، در رابطه با پرداخت باج به اعضا 
و رابط های داعش و القاعده نیز، فارغ از شخص یا 
نهاد پرداخت کننده، صادق است. قطع نامه مذکور 
که در جلسه ای به ریاست «جک لو» وزیر خزانه داری 
ایالات متحده و نماینده دبیر ماهانه شورای امنیت به 

رأی گذاشته شده بود، ضمن ابراز نگرانی نسبت به 
ناکارآمدی دولت ها در عمل به مفاد قطع نامه های 
مرتبط پیشین، از تمامی ۱۹۳ کشور عضو خواسته تا با 
ایفای نقشی فعالانه تر و افزایش دامنه همکاری های 
اطلاعاتی بین المللی درباره گروه های افراط گرا، شمار 
بیشتری از مظنونان تروریستی را شناسایی و به فهرست 
تحریم های سازمان ملل بیفزایند.شورای امنیت 
همچنین در حالی از دولت های عضو خواسته تا علاوه 
بر افزایش همکاری ها با بخش خصوصی، در تشخیص 
هرگونه تحرک مالی مشکوک در رابطه با خرید و فروش 
مواد خام و انفجاری هوشیارتر عمل کنند که جدیدترین 
قطع نامه این سازمان از تمامی کشورها خواسته تا طی 
۱۲۰ روز آینده گزارشی از اقدامات خود در راستای قطع 
و محدودسازی شریان تأمین مالی سازمان تروریستی 
داعش و گروه القاعده تنظیم کنند. این قطع نامه 
همچنین در شرایطی «بان کی مون» دبیر کل سازمان 

ملل را ملزم کرده تا در ۴۵ روز آینده، یک گزارش 
راهبردی ابتدایی پیرامون منابع تأمین مالی داعش 
و گروه های وابسته، شامل تجارت غیرقانونی اشیای 
باستانی، نفت و دیگر منابع طبیعی و همچنین نقش 
این عوامل در چگونگی برنامه ریزی و اجرای حملات 
نظامی آنان ارائه کند که به گفته وزیر خزانه داری 
آمریکا، از آنجایی که داعش خلاف دیگر گروه های 
مشابه، تنها بخش کوچکی از منابع مالی خود را از 
مجرای کمک های خارجی تأمین می کند، نابودی آن 

یک هدف چالش برانگیز اقتصادی است.
جک لو که در رأس نشست روز پنج شنبه شورای 
امنیت سخن می گفت، به دگردیسی اقتصادی داعش 
از گروهی از راهزنان بانکی به سازمانی با منابع مالی 
تجدیدپذیر اشاره و اعلام کرد این سازمان موفق شده 
تاکنون گذشته از ۵۰۰میلیون دلار سود ناشی از فروش 
نفت در بازار سیاه، میلیون ها دلار دیگر نیز از محل 
باج وخراج ساکنان سرزمین های تحت تصرف خود 
به دست آورد؛ وضعیتی که البته این سازمان را از 
وابستگی به نظام مالی بین المللی برای تأمین تسلیحات 

و تجهیزات نفتی و ارتباطی معاف نکرده است.    

شورای امنیت قطع نامه مسدودسازی منابع تأمین مالی داعش را تصویب کرد
تیغى کُند بر رگ حیات داعش
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سیاست ترکیه در منطقه پیچیده، متعارض و 
چندلایه است و مدل پیچیده تری از تحلیل های 
تک بعدی معمول برای درک این سیاست و تعارضات 
آن لازم است. برای درک بهتر راهبرد و سیاست های 
منطقه ای ترکیه و اتخاذ سیاست های درست اعلامی و 

اعمالی در برابر این سیاست ها، باید چهار موضوع را حول دو محور از هم 
تفکیک کرد. این دو محور عبارت اند از: اول تفکیک راهبرد از تاکتیک و دوم 
تفکیک نقش کارگزار از ساختار. شاید نقطه ضعف بسیاری از تحلیل های 
ارائه شده، تمرکز صرف بر یک یا دو عامل از عوامل چهارگانه فوق باشد که 
به آدرس های غلطی مثل تأکید بر نوعثمانی گری، دامن زدن به اختلافات 
شیعه و سنی، حمله رسانه ای غیرسازنده به شخصیت های سیاسی و نظایر 

آن می انجامد. 
اولین نکته در بعد عوامل ساختاری و راهبردی اعلام شده ترکیه، این 
است که تنها راهبرد اعلام شده و منقح ترکیه، راهبرد ایجابی «مشکلات 
صفر با همسایگان» بوده است. اهداف راهبردی ای که در سایه این سیاست 
اعلام شده، مدنظر بوده است؛ مسائلی مانند کمک به تداوم رشد اقتصادی 
خیره کننده ترکیه، تبدیل ترکیه به یک هاب یا مسیر بین المللی انتقال انرژی، 
تأمین نیازهای انرژی و مطمئن ترکیه، کنترل اقلیت های قومی در ترکیه و 
منطقه و نظایر آن بوده است. این راهبرد اعلام شده، کاملا با ویژگی ها و منافع 
ملی ترکیه به عنوان یک کشور خواستار تداوم نظم جاری مدرن سازگاری 
داشت. هرچند عده ای این استراتژی را بخشی از نوعثمانی گری تلقی می کنند، 
ولی تا قبل از تحولات اساسی در فوریه و آوریل ۲۰۱۱، چنین ادعاهایی کمتر 

علیه ترکیه مطرح می شدند. 
نکته دوم اینکه بعد از ۱۱فوریه ۲۰۱۱ و تغییر سریع و نسبتا آسان حکومت 
در مصر و به ویژه بعد از شعله ورشدن جنگ داخلی در همان سال و اشتباه 
مهلک رهبری ترکیه در حمایت از تغییر رژیم در سوریه، این استراتژی دچار 
چالش شد و به تعبیر دقیق تر، به کلی متلاشی شد و هیچ راهبرد مدونی 
جانشین آن نشده است. در این مدت، صرفا برخی سیاست های مقطعی و 
عمدتا غیرعملی، سعی داشته اهداف راهبردی ترکیه را در منطقه دنبال کند 

که در عمل توفیق چندانی نداشته است. 

سوم اینکه از سال ۲۰۱۱ به بعد، ترکیه فاقد استراتژی مدون، مشخص و 
بادوامی بوده و سیاست هایش روزبه روز متأثر از تاکتیک های مقطعی بوده و 
این کشور سعی کرده است برخی اهداف سنتی راهبردی اش به ویژه مدیریت 
بحران اقلیت ها و ملاحظات انرژی را از روش های دیگری دنبال کند. هرچند 
عده ای سعی می کنند برای سیاست فعلی دولت ترکیه برای سرنگونی دولت 
قانونی سوریه به هر قیمتی، اهداف استراتژیک مثل دسترسی به منابع نفت و 
گاز یا خطوط انتقال انرژی بتراشند، این رویکرد بیش از آنکه یک راهبرد باشد، 
یک اولویت سیاست خارجی در چارچوب روان شناسی سیاسی رهبران این 

کشور بوده و لزوما با منافع ملی و راهبردی این کشور منطبق نیست. 
چهارم اینکه صاحب نظران ادعا می کنند ترکیه منافع خود را در فضای 
جدید بعد از سال ۲۰۱۱ و به ویژه بعد از سقوط موصل در سال قبل، در 
پیاده سازی طرحی از تجزیه عراق و سوریه می بیند. بنا بر این طرح، تجزیه 
عراق به چهار منطقه به جای سه منطقه (شیعه، سنی، کرد و ترکمان) دنبال 
می شود و یک طرح غیرقابل اجرا از ایجاد منطقه ای از ترکمان های عراق و 
سوریه از کرکوک و موصل تا مناطقی در سوریه را دنبال می کند. هدف از 
چنین طرحی هم آن است که با وجود نمایش روابط به ظاهر مثبت با اقلیم 
کردستان، با ایجاد یک اقلیم یا منطقه ترکمان در حدفاصل اقلیم کردستان با 
کردهای سوریه و ترکیه، درنهایت جلو پیوستگی سرزمینی این مناطق را بگیرد 
و علاوه بر آن، قادر به کنترل خطوط لوله انرژی در این مناطق باشد. مطابق 
این تحلیل، حمله به هواپیمای روسی در همان منطقه ترکمان مدنظر ترکیه 
در سوریه یا اعزام نیرو به موصل در چارچوب همین طرح فضایی و غیرقابل 

اجرا انجام می شود. 
پنجم اینکه نباید نقش کارگزاران و رهبران را در این وضعیت نادیده 
گرفت. برخی صاحب نظران مسائل ترکیه، اعتقاد دارند تصمیمات بزرگ 
سیاست خارجی در ترکیه در یک جمع بسیار محدود چندنفره و به سرعت 

اتخاذ می شود و به همین علت امکان اشتباه و 
شتاب زدگی در آن بسیار زیاد است. هرچند این موضوع 
یکی از دلایل اشتباهات فعلی در سیاست منطقه ای 
ترکیه است، ولی همین عامل می توانست و می تواند 
فرصتی برای دیپلماسی فشرده کشورمان با رهبران و 
مقامات سیاسی ترکیه باشد. ایران و ترکیه هر دو قدرت های منطقه ای مدرنی 
هستند که منافع ملی هر دو در چارچوب ایجاد ثبات در منطقه تأمین می شود 
و هیچ منافع یا جاه طلبی ارضی و منطقه ای ندارند و مطالب جعلی ای مانند 
احیای امپراتوری صفوی یا عثمانی، عمدتا توسط کشورهای مخالف ثبات 
و به منظور تحریک این دو علیه هم مطرح می شود و باید هوشیاری کافی 

دراین باره وجود داشته باشد. 
نکته آخر و جمع بندی هم اینکه متأسفانه سیاست های منطقه ای 
ترکیه در پنج سال گذشته از یک استراتژی سازنده، ایجابی و سازگار با منافع 
ملی اش فاصله گرفته و مجموعه ای از تصمیمات سیاسی شتاب زده و اشتباه 
را در مسیری متفاوت دنبال کرده است. تبدیل این سیاست های غیرسازنده به 
راهبردی منطقه ای و بلندمدت برای ترکیه، به هیچ عنوان به نفع ایران نیست و 
باید به سرعت و با استفاده از تاریخ مثبت روابط بین دو کشور، برای تأثیرگذاری 
بر این روند استفاده کرد. ترکیه در صورت تعامل مثبت و توجیه مناسب 
سیاست مدارانش، می تواند به نقش سازنده و ثبات ساز خود در منطقه 
بازگردد و درنهایت به عنوان یک تغییر دهنده قواعد بازی واقعی در معادلات 
شکننده خاورمیانه مطرح شود. سیاست مداران و رسانه های کشورمان باید 
با یک دید راهبردی و با تمرکز نکردن بر مسائل جزئی و تفرقه انگیز، یک 
دیپلماسی فشرده و مستقیم را با ترکیه برای تغییر محاسبات و کمک به 
بازگشت این کشور به راهبردی سازنده در منطقه، در دستور کار داشته باشند. 
ملاقات چند روز قبل معاون رئیس جمهور ایران با رئیس جمهور ترکیه در 
چارچوب چنین هدف مهم و تعیین کننده ای، باید مورد تشویق قرار گیرد و 
تداوم یابد و این گونه رفت وآمدها و رایزنی های سطح بالا به سرعت افزایش 
یابد. چرخش ترکیه به سمت محور ضد ایران و ضد محور مقاومت در 

منطقه، به طور یقین به نفع ایران در منطقه نبوده و نخواهد بود. 
* رئیس گروه مطالعات خاورمیانه دفتر مطالعات سیاسی وزارت خارجه

عملیات نظامی ترکیه؛ مرداب یا سراب

سیاست ارعاب، ترور، بسط خشونت و درگیری، نقض بنیادین اصول حقوق بشر و... دولت ترکیه در 
مناطق کردنشین این کشور سالیان سال است که ادامه دارد. پیش بینی سران دولت های ترکیه در تداوم 
عملیات نظامی در این مناطق برای سرکوب  مطالبه حقوق و  آزادی خواهی مردمان کرد این مناطق برای 
آنان سرابی بیش نبوده است. روند مبارزات کردهای ترکیه از زمان شورش شیخ «سعید پیران» تاکنون 
همواره مبتنی بر خواست منطقی و قانونی آنها بوده که مورد توجه این دولتمردان قرار نگرفته است. تا 
چند سال پیش هویت کردی در ترکیه انکار می شد، خشونت، قتل های دسته جمعی، نژادپرستی، پاک سازی 
قومی، فقدان توسعه اقتصادی در این مناطق، محاکمه های بدون رعایت تشریفات قانونی، دستگیری های 
خودسرانه، تخریب روستاها، نابرابری و ستم قومی، ملی و مذهبی بر کردهای ترکیه در طول سالیان سال 
منتج به بروز و ظهور گروه های خلق در این مناطق شده است. درگیری های حزب «کارگران کردستان» 
ترکیه از سال ۱۹۸۴ تاکنون تداوم داشته و پس از هر بار عملیات و حمله نظامی دولت ترکیه، سران آن 
کشور دوباره در سراب نابودی مبارزان بوده  اند؛ اما نه تنها روند مبارزه کردها کاسته نشده، بلکه گسترده تر 
شده و شیوع بیشتری پیدا کرده است و روزبه روز جوانان بیشتری به گریلاهای مبارز می پیوندند. از دیگر 
سو، سیاست این کشور در سوریه و کمک به داعش موجب نزدیکی بیشتر گریلاهای روژآوا به پ ک ک 
و نیروهای متحد در مبارزه با داعش شده است. تلاش ترکیه در انقطاع پیوند یگان های مدافع خلق 
«ی پ ک» با «پ ک ک» به شکست انجامید و یکی از دلایل لشکرکشی این کشور به موصل، بیشتر برای 
مبارزه با اقتدار بیشتر «ی پ ک» و «پ ک ک» بوده است. ترکیه با عملکرد نادرست و سرکوبگرانه خود در 
این مناطق،  جنگ را به داخل شهرهای کردنشین کشانده است، همین امر موجب زمین گیرشدن ترکیه در 
جنوب و جنوب شرقی این کشور شده و این مناطق به مردابی بزرگ برای دولت ترکیه تبدیل شده است. از 
سوی دیگر، سیاست مداران این کشور در تلاش هستند تا جنگ نابرابر آنان با گریلاهای کرد را به جنگ با 
داعش پیوند زنند. غافل از اینکه تنها گروه مبارز در خط مقدم جنگ با داعش گریلاهای کرد این مناطق و 
روژآوا هستند. کارکرد ارزشمند این مبارزان در کوبانی توانست کارنامه ای روشن برای آنان رقم زند و همین 
امر باعث شد تا جامعه جهانی گول سیاست های نادرست ترکیه را نخورد. مردابی که ترکیه در مناطق 
کردنشین برای خود ایجاد کرده است، به این زودی ها خشک نخواهد شد و باعث ناپایداری امنیت منطقه 
خواهد شد. واقعیت مسئله این است که جنگ و ترور دولت ترکیه راهکار حل بحران این مناطق نخواهد 

بود و این عملکرد نادرست می تواند امنیت کل منطقه را به خطر اندازد.

حسین احمدى نیاز. کارشناس حقوق بین الملل 

سیاست متعارض ترکیه در سوریه و عراق
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